1

聊城大学教务处
教函〔2023〕36 号

关于做好 2023年下半年师范生教育实习工作的通知

各相关学院：

师范生教育实习是教师教育课程的重要组成部分，是教师培养的必要环节，

是促进学生学以致用的重要途径，是促进高校与中小学合作的契机，是推进我校

“新师范”建设的具体体现。为适应疫情防控常态化要求，保证师范生 2023年

下半年教育实习工作规范、有序地组织实施。现通知如下：

一、教育实习工作

（一）教育实习的时间安排

按照山东省教育厅及我校有关实习工作的要求，师范生教育实习为 4个月，

具体时间可根据各地市教学实际调整，以高校与各地市教育局协商的方案为准。

教育实习前 1周为实习岗前培训期，教育实习后 1 周为实习工作总结期，可采取

线上线下相结合的方式开展培训及总结工作。

（二）教育实习的两种方式

第一种为实习支教：指参加山东省教育厅支教计划的师范生，实习地点一般

安排在聊城、泰安、新疆喀什等地。公费师范生可以回协议就业地，也可就近安

排实习。各学院对实习岗位提出需求计划，由教务处和市教体局联系协商确定。

第二种为非支教实习：指不参加实习支教的师范生，学院制定教育实习计划，

集中或分散派出学生到学院建设的实习基地学校开展教育实习。实习岗位由各学

院自主联系确定。

二、相关工作要求

（一）高度重视。各相关学院严格按照各级疫情防控工作技术文件要求，做

好个人防护、健康监测和筛查等工作；同时要认真部署、严格组织，将师范生教

育实习工作落到实处，确保师范生实习工作有序有效开展。

（二）健全机制。各相关学院要成立以院长为组长的教育实习工作组，按照

相关要求制定本学院教育实习计划和突发事件的应急预案，组建实习指导教师团

2

队，健全教育实习管理和指导机制。

（三）严格管理。各相关学院教育实习工作组要对教育实习培训、教学指导、

日常管理、安全保障等方面提出工作要求，积极与实习中小学校协商保障学生的

生活、卫生及安全工作。强化安全教育，为参与实习的全体师生购买保险。

（四）加强指导。学院要落实“双导师制”，选配责任心强、较为熟悉中小

学教育教学的教师。指导教师要加强对学生、生活、纪律和安全方面的教育，做

好工作笔记。实习前对学生进行培训，组织学生在相关附件上签署姓名；实习中

采取驻校指导、巡回指导和远程指导等多种方式进行有效指导；实习后要做好实

习材料收档和实习成绩评定工作。

（五）注重总结。各学院教育实习结束后对师范生教育实习工作进行全面总

结，要注意梳理基本情况、经费使用情况，总结经验做法、宣传先进典型，整理

相关支撑材料，做好材料归档。

三、材料报送

（一）实习支教材料报送

1.学院将院长签字加盖学院公章的 2023年下半年应参加实习师范生名单（附

件 1），于 6 月 30日前送至教务处实验与实践教学中心，同时将电子版发到指定

邮箱。

2.学院将学生签字、学院盖章的 2023 年下半年实习支教任务书（附件 3）、

实习支教承诺书（附件 4）纸质版按照附件 1 排序，于 6 月 30 日之前送至教务

处实验与实践教学中心。

（二）非实习支教材料报送

1.集中实习学生。学院提交院长签字加盖学院公章的 2023 年下半年应参加

实习师范生名单（附件 1）及聊城大学实习计划表（附件 5），于 6 月 30日前将

电子版发到指定邮箱。

2.分散实习学生。学院将院长签字加盖学院公章的分散实习汇总表（附件 7）

纸质版，于 6 月 30 日前送至教务处实验与实践教学中心。同时将电子版发到指

定邮箱。

（三）教育实习到岗情况材料报送

所有参加 2023年下半年教育实习工作的学院，于 9月 15 日前将院长签字加

3

盖学院公章的教育实习地点反馈统计表（附件 8）纸质版送至教务处实验与实践

教学中心。同时将电子版发到发到指定邮箱。

电子版材料发送的指定邮箱：liuqide@lcu.edu.cn；纸质版材料送交地址：

东校区办公楼 B 座 206 办公室。所有材料学院均存档一份原件。

附件：1.实习支教材料附件

2.非支教实习材料附件

聊城大学教务处

2023年 6月 26日